COMISSÃO DE ENSINO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 1 de 1

Ata nº 018/2025.  Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às treze 1

horas e trinta minutos, teve início a reunião ordinária on-line da Comissão de ensino, sob a 2

presidência do Professor Fábio Ullmann Furtado de Lima e com a presença dos professores 3

Damianni Sebrão, Luiz Antonio Alves e Pompilio Locks Filho. O Senhor Presidente cumprimentou 4

a todos, deu início a reunião. 1. Discussão e Aprovação da Ata nº 017/2025: A ata foi 5

aprovada. 2. Expediente Não houve inclusão de novos pontos de pauta. 3. Ordem do dia: 6

3.1. Processo no. 25287/2025 – Em diligência – Análise da solicitação de transferência para 7

o curso de Administração Pública do CESFI, referente a duas candidatas portadoras de diploma 8

de graduação, classificadas conforme o Edital de Vagas nº 01/2025, destinado ao curso de 9

Administração Pública da ESAG. Interessada: Secretaria de Ensino de Graduação do CESFI.  10

Relator: Luíz Antônio Alves. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade 3.2. 11

Processo no. 30727/2025 – Aprovado ad-referedum – Solicitação de apoio institucional para 12

a aquisição de passagens aéreas aos estudantes que representarão a UDESC na fase final do 13

PetroBowl Championship 2025, a ser realizado em Houston, Texas (EUA), de 20 a 22 de outubro 14

de 2025. Interessado: Capítulo Estudantil da Society of Petroleum Engineers (SPE) do 15

EPET/UDESC Relator: Pompílio Locks Filho. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 16

unanimidade. 4. Comunicações pessoais: O professor Fábio agradeceu à Bibliotecaria Daniela, 17

ao professor Damianni pela organização e apoio no Parque das Profissões, que foi considerado 18

um sucesso, lembrou também das participações dos professores e bolsistas. Registou a 19

reclamação da professora Julice sobre a baixa participação de chefias e membros do NDE no 20

evento, bem como de alguns Diretores de Ensino. Houve o questionamento dos membros sobre 21

a necessidade de descentralizar o Parque das Profissões, com foco na realização de eventos 22

regionais, incluindo escolas da região, para maior alcance e menor deslocamento. Foi ressaltada 23

a importância de ajustar a participação para futuras edições. E nada mais havendo a tratar, o 24

senhor presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi 25

lavrada a presente ata, por mim, Aline Alba, secretária, que depois de lida e aprovada, será 26

assinada por todos os presentes.  27

Balneário Camboriú, 18 de setembro de 2025. 28

Fábio Ullmann Furtado de Lima (Presidente)________________________________________ 29

Damianni Sebrão _____________________________________________________________ 30

Luiz Antonio Alves ____________________________________________________________ 31

Pompilio Locks Filho___________________________________________________________ 32

Aline Alba Felette Goto (Secretária)_______________________________________________ 33

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
91

6/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

04
S

B
H

Y
.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9404SBHY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO ULLMANN FURTADO DE LIMA em 19/02/2026 às 10:27:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:44 e válido até 13/07/2118 - 13:52:44.

(Assinatura do sistema)

LUIZ ANTONIO ALVES (CPF: 045.XXX.218-XX) em 19/02/2026 às 12:34:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:51 e válido até 30/03/2118 - 12:38:51.

(Assinatura do sistema)

POMPILIO em 19/02/2026 às 16:28:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/05/2019 - 17:36:02 e válido até 23/05/2119 - 17:36:02.

(Assinatura do sistema)

ALINE ALBA FELETTE GOTO (CPF: 046.XXX.759-XX) em 20/02/2026 às 10:16:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/07/2021 - 17:31:22 e válido até 12/07/2121 - 17:31:22.

(Assinatura do sistema)

DAMIANNI SEBRAO (CPF: 817.XXX.959-XX) em 23/02/2026 às 10:56:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5MTZfNDkxN18yMDI2Xzk0MDRTQkhZ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004916/2026 e o código
9404SBHY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.